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NJE VESHTRIM MBI TREGUESIT E
ZHVILLIMIT EKONOMIK TE SHQIPERISE
2018

SEKRETARIATI I KESHILLIT TE INVESTIMEVE
Tetor 2018

Shénim: Materiali éshté vetém njé pérmbledhje e disa prej treguesve kryesoré dhe nuk pérfagéson opinionet apo piképamjet e
Sekretariatit dhe Késhillit té Investimeve.
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Té dhénat e pérdorura né prezantim jané
gjeneruar nga databazat e fageve zyrtare té
Institutit Shqgiptar té Statistikave, Bankés sé
Shgipérisé, Bankés Botérore, Fondit Monetar
Ndérkombétar, etj.
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Source: IMF International Monetary Fund, World Economic Outlook Database, April 2016. After 2012 the
values are estimations.

Pas njé ecurie té rritjes mesatarisht me 6% pér periudhén 2000-2008, Shqipéria
ndjeu pasojat e krizés globale financiare dhe té borxhit me njé nivel té rritjes
ekonomike né rénie. Rimékémbja ekonomike u konfirmua né vitin 2015,
ndérkohé gé rritja ekonomike vazhdoi té pérmirésohej. Né gjysmén e paré té

vitit 2018, rritja ekonomike u deklarua me normén 4.42% (shih: 3
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E ardhura pér Frymeé né Vite
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Burimi: IMF International Monetary Fund, World Economic Outlook Database, April 2018.
Té dhénat pas 2016 jané vlerésime paraprake.

Pér vitin 2017, e ardhura pér frymé e Shqipérisé vlerésohet 4,582 né
vleré korrente né USD ose 12,507 USD bazuar né paritetin e fuqgisé
blerése (PPP). 4
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Kontributi | Sektoréve né Rritjen Ekonomike
(né %)
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-6.25 0.00 6.25 12.50 18.75 25.00
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Burimi : INSTAT, Llogarité Kombétare Vjetore 2018 (Metoda e Prodhimit)
e Burimet kryesore té rritjes ekonomike jané industria, shérbimet profesionale dhe aktivitetet
rekreative.

e Sektori i ndértimit, aktivitetet financiare dhe ndikimi i sektorit t& TIK-ut né rritje né vitin 2018
né krahasim me vitin 2017.

e Sektori i bujgésisé, aktiviteti i pasurive té paluajtshme dhe tregtia mbeten té géndrueshme né
kontributin e tyre né rritje. 5
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Eksportet e Shqgipérisé 2015-2017
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Burimi: INSTAT, Tregtia e Jashtme sipas Produkteve 2005- 2017

Eksportet kryesore jané té orientuara nga tekstilet, produktet minerale, energjia
elektrike dhe 1éndét djegése, materialet e ndértimit dhe metalet e ndjekura nga
produktet agro-ushgimore.
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Importet e Shgipérisé 2005-2017

(Sipas grup mallrave, né milion ALL)
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Burimi: INSTAT, Tregtia e Jashtme sipas Produkteve 2005-2017

Importi mbizotérohet nga makinerité dhe pajisjet, ndjekur nga ushqimi, pijet dhe
produktet e duhanit, mineralet dhe Iéndét djegése, si dhe plastika.



EKSPORTET NE SHERBIME IN 2017 —
KONTEKSTI RAJONAL
m Eksporte né shérbime (né Mil USD) Eksporte né udhétime (né Mil USD) ~ m Eksporte né TIK (né Mil USD)
7,500
6,000
4,500
3,000
1,500
° Shaipéri Bosnje&Hercegoviné  Magedoni Mal i Zi Kosové Serbi

Burimi: World Development Indicators

Shqipéria renditet e dyta né rajon né lidhje me eksportet e shérbimeve, té cilat kryesisht dominohen nga eksporti i
turizmit dhe udhétimit. Eksportet e TIK-ut né vitin 2017 pérfagésonin 31% té totalit té eksporteve té shérbimeve pér
Shqipériné. Eksportet e TIK né rajon (né vleré) jané mé té lartat né Serbi, ndérsa pér Ish Republikén Jugosllave té
Magedonisé eksportet e TIK-ut pérfagésojné 54% té eksporteve né shérbime. Eksporti i udhétimeve pérfagéson
pjesén mé té madhe té eksporteve té shérbimeve pér Kosovén, Malin e Zi dhe Shqipériné.
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Indeksi | Cmimit té Konsumit
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Burimi: INSTAT, prill 2018

Inflacioni né té gjithé kéto vite ka gené i géndrueshém dhe brenda pragut
té objektivave té politikés monetare, qé éshté njé normé vjetore prej 4% e
inflacionit.

Norma e inflacionit u raportua né 2.1% (né terma vjetoré) né shtator
2018.



Albania
Investment

Ic Council

Improving Transparency and Investment Climate

Forca e Punés sipas Grup Moshave
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Burimi: INSTAT, Anketa e Forcés sé Punés, 2017

e Gjaté vitit 2017, rritja e pjesémarrjes né puné dhe rénia e papunésisé ¢cojné né
punésim mé té larté.

e Papunésia e té rinjve mbetet ende mé e larta né krahasim me grupet e tjera té
moshés sé papuné. 10
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Paga Mesatare sipas Sektoréve nesaw

= 2016 2017

Agriculture 36,264

Industry 40390

Construction 43,104

Trade, repair, services 34,627

Information and communication 73,471 |

Financial and insurance activities | 103,641

Professional Services 551940

Public administration ?9’921

Arts, entertainment and recreation

49,427
- 27,500 55,000 82,500 110,000
Burimi: INSTAT, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, 2016-2017

e Pagat mé té larta né vitin 2017 u regjistruan né sektorin financiar dhe té sigurimeve, pasuar nga
TIK. Pagat mé té ulta jané raportuar né tregti, shérbime riparimi dhe transport.

e Pagat né rritje mé té shpejté jané raportuar né sektorin e artit dhe argétimit té ndjekur nga
administrata publike.

e Paga mesatare né vitin 2017 é&shté raportuar né 55,198 leké (442 euro) dhe éshté rritur me 2.78%
né terma vjetoré. 11



Albania
Investment

D Council

Improving Transparency and Investment Climate

Kosto e Punés pér Vendet e Ballkanit
Peréndimor, 2015 (EUR)
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Burimi: Zyrat Statistikore t& Vendeve, pér Shqipériné paga mesatare né administratén publike pér 2015.

e Shqgipéria krahasuar me vendet e tjera té Ballkanit Peréndimor ka njé kosto mé té ulét
té pagés nése matet me pagé mesatare;

e Nése kostoja e punés krahasohet me pagén minimale, kostoja e punés né Shqipéri
éshté e krahasueshme me Kosovén, Bosnjén dhe Hercegovinén dhe Magedoniné.

12
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Investimet Publike, Private dhe té Huaja né
Shqgipéri (né Mil Euro)
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Burimi: Ministria e Financave, Banka e Shqipérisé, INSTAT

e Vérehen trende pozitive né investimet private pas vitit 2015;

e Investimet e huaja direkte dhe investimet publike po rriten gradualisht, duke hyré né
njé cikél pozitiv.
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Investimet sipas Sektoréve (Mil ALL)
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Miniera Industri Pérpunuese En.Elek., gaz, ujé dhe Ndértim Shérbime Tregti Akomodim dhe shérbime Transport,infrastrukturé,
trajtimi i mbetjeve ushgimore komunikacion

Burimi: INSTAT - Anketa Strukturore e Ndérmarrjeve

Sektori i energjisé elektrike, gazit, ujit dhe mbetjeve, si dhe industria pérpunuese kané
raportuar rritjen mé té madhe té investimeve né 2016 (né terma vjetoré).

Investimet né vitin 2016 jané kontraktuar né sektorin e transportit dhe komunikimit
dhe minierave.

Investimet né shérbimet e strehimit dhe ushgimit jané mé té ultat né vlerat absolute,

ndérkohé gé pérjetojné dinamiké shumé pozitive né vitin 2016. 14
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Prurjet dhe Stoku I Investimeve té Huaja Direkte
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Megjithése fluksi i IHD-ve ka gené i pagéndrueshém dhe sipas cikleve té biznesit, pas vitit 2015 stoku
i IHD-ve ka sjellé dinamiké pozitive.
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Stoku i1 IHD-ve sipas Vendeve té OrigJinés i Eur)
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Burimi: Banka e Shqipérisé, tetor 2018

e Greqgia vazhdon té udhéhegé stokun e IHD-ve né terma véllimi;
e Dinamika té forta pozitive té IHD-ve nga Zvicra, Hollanda dhe Franca
vérehen né gjysmén e paré té vitit 2018.

16
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Stoku pér Tremujor 1 IHD sipas Aktivitetit
Ekonomik io Eur)
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Burimi: Banka e Shqipérisé, Tetor 2018

e Sektorét mé térheqés pér IHD-té jané Menaxhimi i Energjisé dhe Mbetjeve, Minierat dhe
Industrité Nxjerrése, Sigurimet dhe Pasurité e Paluajtshme;

¢ Njé ngadalésim né stokun e TIK dhe Sektorit té Transportit / Akomodimit vérehet duke
filluar nga cereku i dyté i vitit 2017.

17



Albania
Investment

Ic Council

Improving Transparency and Investment Climate

Fluksi 1 IHD né Ballkanin Peréndimor

In USD korrente
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Burimi: World Development Indicators
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Shqgipéria renditet e dyta né rajon pér vlerén e investimeve té huaja né vite dhe pér
kontributin ndaj prodhimit té brendshém bruto.

18
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Stoku dhe Profili | Ndérmarrjeve
2010 - 2016

Viti

Sipas numrit té punésuarve 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Gjithsej 109,039 106,837 111,083 112,537 152,288 160,679 162,452
1-4 97,836 95,520 99,782 101,025 136,470 145,456 146,304
59 5,194 5,636 5,235 5,387 8,172 7,631 8,023
10-49 4,744 4,439 4,660 4,647 5,994 5,902 6,297
50+ 1,265 1,242 1,406 1,478 1,652 1,690 1,828
Brodiussitetemirave 17,099 16,413 16,842 16,989 37,950 48,585 53,250
1-4 12,991 12,592 13,071 13,273 33,255 44,179 48,819
5-9 1,717 1,718 1,565 1,603 2,080 1,865 1,842
10-49 1,923 1,650 1,681 1,562 1,971 1,877 1,851
50+ 468 453 525 551 644 664 738
Prodhuesit e shérbimeve 91,940 90,424 94,241 95,548 114,338 112,094 109,202
1-4 84,845 82,928 86,711 87,752 103,215 101,277 97,485
59 3,477 3,918 3,670 3,784 6,092 5,766 6,181
10-49 2,821 2,789 2,979 3,085 4,023 4,025 4,446
50+ 797 789 881 927 1,008 1,026 1,090

Burimi: Anketa e Ndérmarrjeve, INSTAT

e Struktura e ndérmarrjeve né ekonominé shqgiptare dominohet nga ndérmarrijet
mikro, té vogla dhe té mesme té cilat pérfagésojné 99% té ndérmarrjeve.
e Né vitin 2017, 33% e ndérmarrjeve té regjistruara vepronin si prodhues té

mallrave, 67% jané raportuar si operatoré né sektorin e shérbimeve.
19
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Ndérmarrjet Aktive sipas Aktivitetit
Ekonomik - 2017

Bujqési Industri Ndértim Tregti Transport Akomodim dhe ushgim TIK Shérbime té tjera

Burimi: Anketa e Ndérmarrjeve, INSTAT

20
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Pesha e té ardhurave buxhetore nda
PBB-sé né Vendet e Ballkanit
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Burimi: IMF, World Economic Outlook, Tetor 2018

Shqgipéria paraget peshén mé té ulét té sektorit publik né ekonomi
ndér vendet e rajonit, megjithaté ka njé trend né rritje nga 2013.

21
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Dinamikat e Borxhit Publik 2005 - 2018

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
H Borxhi publik total M | bredshém (stok) # | huaj (stok)

Burimi: Ministria e Financave, Kuadri Makroekonomik Fiskal, 2018 — 2021
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e Borxhi publik mbetet i larté€, me njé tendencé shumé té lehté tkurrje pas
vitit 2017.

e Masat e konsolidimit fiskal po kthejné dinamikén e borxhit publik drejt njé
borxhi né rénie ndaj PBB-sé. Mé& shumé masa té konsolidimit fiskal do té

sigurojné njé tendencé té géndrueshme kthimi té borxhit publik. s



Taksat Kryesore pér 2018

o Tatimi mbi Vlerén e Shtuar - 20%

0 Tatimi mbi Fitimin, Xhiro Vjetore:
0-5 milion ALL (= 36,500 EUR) - 0%
Mbi 5 milion — 8 million ALL (= 58,400 EUR)
- 5%
Mbi 8 milion ALL - 15%

a2  Tatimi mbi Dividentin — 15%

23
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Renditja e Vendeve té Ballkanit Peréndimor né
Treguesin e Lehtésise sé té Bérit Biznes

Serbia 43 J7
I
Mal i Zi 41 51
; 11

Magedonia 10 = 2019
2018
m 2017

Kosova 40 60
m 2016

. . 86
Bosnja dhe Hercegovina 81
Shqipéria 563
0 25 50 75 100 125

Burimi: http://www.doingbusiness.org/data/exploreeconomies/

Renditja e Shqipérisé éshté pérmirésuar me 2 pozicione né
raportin 2018/2019. 24
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Renditja e Shqgipérisé né Raportet dhe
Indekset Ndérkombétare

Indeksi/ Raporti

Organizata

2014/2015

2015/2016 2016/2017

2017/2018

Perceptimi i
Korrupsionit

Liria Ekonomike

Doing Business

Indeksi i
Konkurrueshmeri
se Boterore

Transparency
International

The Heritage
Foundation

Banka Botérore

Forumi
Ekonomik
Boteror

110 (nga 175
vende)

54 (nga 178
vende)

62 (nga 189
vende)

97 (nga 144
ekonomi)

88 (nga 168 vende) 83 (nga 176
vende)

63 (nga 178 vende)

97 (nga 189 vende) 58 (nga 190
vende)

93 (nga 140 80 (nga 138
ekonomi) vende)

91 (nga 180 vende)

65 (nga 180 vende)

63 (nga 190 vende)

75 (nga 137 vende)

25
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Indikatorét e Doing Business

2014/ 2015/ 2016/ 2018/
2015 2016 2017 2019

Té fillosh njé Biznes

Té marrésh njé Leje Ndértimi 122 189 106 151
Té marrésh Energji Elektrike 159 162 156 140
Regjistrimi i Pronés 104 107 106 98

Té marrésh Kredi 36 42 44 44

Mbrotja e Investitoréve Minoritare 18 8 19 26
Té Paguash Taksat 130 142 97 122

Tregtia ndérmjet Kufijve 37 37 24 24
Zbatimi | Kontratave 96 96 116 98
Zgjidhja e Aftésisé Mospaguese 40 42 43 39

Shqipéria renditet mé e ulta né fushén e trajtimit té lejeve té ndértimit, energjisé,
procedurave fiskale dhe regjistrimit té pronés. Ka pérmirésime né energji, zbatimin
e kontratave dhe regjistrimin e pronave. Shqipéria renditet mé miré né treguesit e
sistemit financiar.

26



Albania
Investment
Council

IC

Improving Transparency and Investment Climate

Tregtia pérte] Kufijve - DB 2017/2018

Koha dhe Kosto e eksportit

Evropa & Azia
Qéndrore

Shqipéria

Koha - kontrolli né kufi (oré) 9
Kosto - kontrolli né kufi (USD) 55 195
Koha - pérgatitja dhe kontrolli i 6 27

dokumentave (oré)

Kosto - pérgatitja dhe kontrolli i 10 111
dokumentave (USD)

27
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Indikatorét e Konkurrueshmeérisé

Indikatori 2015-2016 2016/2017 2017/2018 —

Institucionet 68
Infrastruktura 90 91 94

Mjedisi Makroekonomik 122 93 75
Arsimim dhe Shéndet Parésor 62 33 36
Arsimi i Larté dhe Trajnimet 60 42 80
Eficenca e Tregut té té mirave 93 69 49
Eficenca e Tregut té Punés 93 98 57
Zhvillimi i Tregjeve Financiare 114 94 91
Gadishméria Teknologjike 91 82 81
Madhésia e Tregut 105 109 78
Sofistikimi i Biznesit 104 94 L3
Inovacioni 120 109 74

o Institucionet, efikasiteti i tregut dhe risité jané pérmirésuar;

e Edukimi dhe sofistikimet e biznesit jané indeksi i konkurrencés né pérkegésim té
ndjeshém;

28



Albania
Investment

Ic Council

Improving Transparency and Investment Climate

Treguesit e Lirisé Ekonomike
N N

Té Drejtat e Pronés

Liria nga Korrupsioni 113 156
Liria Fiskale 34 47
Shpenzimet Qeveritare 72 77
Liria e Biznesit 80 73
Liria e Punés 128 134

Liria Monetare 49 56
Liria e Tregtisé 37 14
Liria e Investimeve 50 58
Liria Financiare 19 35

Burimi: https://www.heritage.org/index/about

e Korrupsioni, tregu i punés jané fushat mé problematike né indeksin e lirisé
ekonomike; ndérsa liria e tregtisé konsiderohet e favorshme.

e Liria e investimeve dhe liria financiare raportohen si té pérkegésuara.
29



